Nitekim bu çalışma dahilinde tercümesini vereceğimiz *Mir'âtü'l-muhakkikîn* adlı eseri de her ne kadar Şebüsterî'ye aidiyeti netlik kazanmış değilse de başta eserin mütercimi Abdullah Salâhî Uşşâkî (ö. 1197/1783) –ki Elif Efendi'nin tahsis eylediği üzere “*Türklerin Muhyiddîn-i Arabîsi*” olarak nitelenir<sup>2</sup> ve Ahmed Avni Konuk (ö. 1938) gibi İbn Arabî'nin telifleri etrafında önemli eserler vermiş sufilerin dikkatini çekmiştir.

Muhtelif kütüphanelerde pek çok yazması bulunan ve çoğunda Şebüsterî'ye nispet edilen *Mir'âtü'l-muhakkikîn*, bâzı nüshalarda İbn Sînâ'ya (ö. 428/1037), Nâsır-ı Hüsrev'e (ö. 465/ 1073'ten sonra) ve Hâce Nasîrüddîn et-Tûsî'ye de (ö. 672/1273) nisbet edilmiştir. Fakat eserde yer alan Efdalüddîn-i Kâşânî (ö. 667/ 1268-69[?]) ve Feridüddin Attar (ö. 618/ 1221) kaynaklı iktibaslar kronoloji dikkate alındığında metnin İbn Sînâ ve Nâsır-ı Hüsrev'e âidiyet ihtimâlini ortadan kaldırır.<sup>3</sup> Lewisohn ve Zerrînkûb *Mir'âtü'l-muhakkikîn*'in Şebüsterî'ye ait olamayacağı ihtimali üzerinde dursalar da<sup>4</sup> Salâhî tarafından eserin Şebüsterî'ye atfedilerek ter-

191-210.

7 Mehmet Akkuş, *Abdullah Salahaddin-i Uşşaki (Salahi)'nin Hayatı ve Eserleri*, Ankara: Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları, 1998; Semih Ceyhan, “Salâhî Efendi”, *DİA*, XXXVI, 17-19.

8 Abdullah Salâhî Uşşâkî, *Tercüme-i Mir'âtü'l-muhakkikîn*, İstanbul: İsmail Hakkı Litoğrafyası Destgahı, 1281/1865, s. 73-84.

9 *Tercüme-i Mir'âtü'l-muhakkikîn*, s. 73.

retleri te'lif eylediği *Mir'ât-ı Hakâyık* ismiyle müsemmâ olan kitâbdan tercüme ve ahz ve cem' olunmuştur. Ayn-ı basîret üzere iş bu *Mir'ât-ı Hakâyık*'a nazar eyle ve gör ki âfâkta her ne vâir ise sende cem' olmuştur.”<sup>10</sup>

Ve dâfia ol kesif olan gıda ki cisme gerekmez dışarı çıkartır def eder. Nitekim görürsün ağaçlardan bir nesne dışarı çıkar ki ona zamk derler ve musavvire bir kuvvettir ki gıdayı cismin renginde kılar ve müvellide ol

12 Abdullah Salâhî Uşşakî, *Tercüme-i Mir'atü'l-muhakkikîn*, İstanbul: İsmail Hakî Litoğrafyası Destgahı, 1281/1865, s. 73-84.

kuvvettir ki cisimde latif olan gıdaları cem' eyleyip mecmûundan ol cismin mislini hâsıl eder. Nebâtâtta ona tohum derler ve hayvânâtta nutfe derler ve kuvve-i münmiyye ol kuvvettir ki cismi büyük etmeye imdâd eyler. İşte bu iki nefis ki biri nefis-i tabîi ve biri nefis-i nebâtîdir.

Ve yine "âlem-i şehâdet" de derler. Âlem-i melekûta "âlem-i bâtın" da derler. Ve yine "âlem-i gayb" da derler. Bu iki âlemin her birinde dokuz âyet-i kübrâ mukarrerdir ki tad'ifle [83] on sekiz

30 Meselâ âlemin mülk ve melekût şeklindeki ikili tasnifine Azîz Neseffî'de (ö. 700/1300 [?]) rastlanmaktadır. Bk. *İnsân-ı Kâmil*, trc. A. Avni Konuk, haz. Sezai Furat, İstanbul: Gelenek Yay., 2009, s. 156.

olur. Külliyyât i'tibâriyle on sekiz âlemdir ammâ cüz'ıyyât îtibâriyle on sekiz bin âlem olur ki havâs ve avâm lisânında meşhûrdur. İşte bu tahkik üzere âlem-i mülk zâhirde dokuz âyettir.